segunda-feira, 09 de feVereirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA
 PORTARIA N° 53 DE 26 DE JANEIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a INSTITUTO DE gESTAO PREVIDENCIA DO
ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) JOSE ALDAIR DA SILVA
PINHEIRO, cargo de MOTORISTA, matricula n° 86460/1,
lotado no(a) DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS, com ônus para o
órgão Solicitante.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

                                               ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 90/30.01.09 QUE
AUTORIZOU GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL PARA O
SERVIDOR gELDES DE CAMPOS CASTRO, ONDE SE LÊ: a
contar de 08.01.09
LEIA-SE: a contar de 07.01.09.
PUBLICADA NO DOE 31.353/05.02.09
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
         SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
gOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISãO DE DIREITOS E VANTAgENS
LICENçA SAÚDE:
L.M. 75007A/1 – 21.01.09
NOME            : CLARICE MARIA DOS REIS SODRE
MATRICULA   : 5085241-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. PEDREIRA
PERÍODO       : 19.01.09 a  28.01.09 (10) dias.
L.M.7434A/1 – 20.01.09
NOME            : DIENE DE FATIMA FERREIRA DA COSTA
MATRICULA   : 54189841-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS. PEDREIRA
PERÍODO       : 14.01.09 a  07.02.09 (25) dias.
L.M. 75175A/1 – 22.01.09
NOME            : DILMA MIRANDA LOBATO
MATRICULA   : 54190589-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 12.01.09 a 31.L01.09 (20) dias.
L.M. 75095A/1 – 22.01.09
NOME            : ELKE MARIA NOGUEIRA DE ABREU
MATRICULA   : 5883130-3
CARGO           : MEDICO VETERINARIO
LOTAÇÃO       :PROVISÓRIA
PERÍODO       : 19.01.09 a 19.03.09 (60) dias.
L.M. 74962A/1 – 20.01.09
NOME            : FRANCYNETE MELO E SILVA
MATRICULA   : 54184722-2
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 19.01.09 a  22.01.09 (4) dias.
L.M. 75140A/2 – 22.01.09
NOME            : HELAN MARIA DUARTE REGO BARROS
MATRICULA   : 54189207-2
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 23.01.09 a 03.03.09 (40) dias.
L.M. 75083A/1 – 22.01.09
NOME            : IRACEMA FONSECA DIAS SILVA
MATRICULA   : 724890-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 19.01.09 a  25.01.09 (7) dias.
L.M. 75011A/1 – 21.01.09
NOME            : MARIA JOSE COSTA DA SILVA
MATRICULA   : 83305-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PERÍODO       :  16.01.09 a 30.01.09 (15) dias.
L.M. 75271A/1 – 23.01.09
NOME            : PENELOPE LIANA GOTTARDO
MATRICULA   : 57192903
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : DIV. SAÚDE BUCAL
PERÍODO       :  17.01.09 a 31.01.09 (15) dias.
L.M. 75181A/1 – 22.01.09
NOME            : POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO FERREIRA
MATRICULA   : 57196797
CARGO           : CONSULTOR JURIDICO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 16.01.09 a 25.01.09 (10) dias.
L.M. 75074A/1 – 22.01.09
NOME            : REJANE SILVEIRA BAPTISTA
MATRICULA   : 55590087-2

CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  19.01.09 a 28.01.09 (10) dias.
LICENçA PRORROgAçãO:
L.M. 75295A/1 – 26.01.09
NOME            : VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA
MATRICULA   : 723274-3
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 13.01.09 a  01.02.09 (20) dias.
L.M.75248A/1 – 23.01.09
NOME            : ROSELENE MONTE SALDANHA
MATRICULA   : 5834724-2
CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 29.01.09 a  27.02.09 (30) dias.
L.M. 75320A/1 – 26.01.09
NOME            : ROSA NUNES DOS  SANTOS
MATRICULA   : 5143390-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. NOSSA SENHORA DA PAZ
PERÍODO       :  30.01.09 a  29.03.09 (59) dias.
L.M. 75378A/1 – 26.01.09
NOME            : RICKSON CESAR TEIXEIRA
MATRICULA   : 55585497-1
CARGO           : AG. DE OPERAÇÕES GRÁFICAS
LOTAÇÃO       : 5°CRS/ SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO       : 28.01.09 a  11.02.09 (15) dias.
L.M. 74767A/1 – 16.01.09
NOME            : MARIA AUGUSTA RODRIGUES MONTEIRO
MATRICULA   : 5150299-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS. MAGUARI
PERÍODO       : 11.01.09 a  11.05.09 (121) dias.
L.M. 74942A/1 – 20.01.09
NOME            : MARIA DE NAZARÉ MESQUITA DA COSTA
MATRICULA   : 104701-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       : 17.01.09 a  15.02.09 (30) dias.
L.M. 75108A/1 – 22.01.09
NOME            : LUCIDALVA LOBO DAS NEVES
MATRICULA   : 726850-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 29.12.09 a  28.01.09 (31) dias.
L.M. 75033A/1 – 21.01.09
NOME            : JOISIANI FERREIRA SOUSA
MATRICULA   : 54191741-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : CS. ICOARACI
PERÍODO       :  20.01.09 a 18.02.09 (30) dias.
LICENçA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 13797/08.01.09
NOME            : LEDA CELESTE SOUZA BARROS
MATRICULA   : 5416841-2
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       : CS. PEDREIRA
PERÍODO       : 05.01.09 a 31.01.09 (27) dias.
L.M. 14949/01.12.08
NOME            : CLAUDIA CRISTINA GOMES CRUZ
MATRICULA   : 57194985-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 12.11.08 a 18.11.08 (7) dias.
LICENçA MATERNIDADE:
L.M. 74950A/1 – 20.01.09
NOME            : MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA
MATRICULA   : 5485533-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DEP. EPIDEMIOLOGIA
PERÍODO       :  29.12.08 a 27.04.09 (120) dias.
LICENçA gALA :
CERTIDãO DE CASAMENTO Nº 11210/16.01.09
NOME             : MARIA DAMIANA DE ABREU REIS
MATRICULA   : 57206665-1
CARGO           : MAQUEIRO
LOTAÇÃO       :HOSP. REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO        : 16.01.09 a  23.01.09 (08) dias.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 047/30.01.09 - CONCEDER
NOME           : EDNA MARIA DA SILVA LINS
MATRICULA : 723126-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : A DISPOSIÇÃO DO DRH
TRIÊNIO       : 01.09.2002  a  31.08.2005
PERÍODO     : 01.02.09  a 01.04.09 (60)dias.
Port:  nº. 042/29.01.09  -  CONCEDER
NOME           : RENEE DOS PRAZERES MAIA
MATRICULA : 105678-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DEP. DE AUDITORIA
TRIÊNIO       : 04.06.1994 a  03.06.1997
PERÍODO     : 02.02.09 a  02.04.09  (60) dias.
Port:  nº. 043/29.01.09 -   CONCEDER
NOME           : BENEDITA ABREU LEÃO
MATRICULA : 85472-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : NUCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE

TRIÊNIO       : 01.06.1997 a 06.06.2000
PERÍODO     : 01.02.09 a 01.04.09  (60) dias.
L.M. 044/29.01.09
NOME            : RENATA SILVA SOUZA
MATRICULA   : 5418913-1
CARGO           : PEDAGOGO
LOTAÇÃO        :PEDAGOGO
TRIÊNIO           : 25.02.2005 a 24.02.08
PERÍODO       : 17.02.09 a  18.03.09 (30) dias.
L.M. 001/30.01.09
NOME            : IDELVANDO LOPES CARDOSO
MATRICULA   : 54194149-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 9°CRS
TRIENIO   : 14.10.2005 a13.10.2008
PERÍODO: 09.02.09 a 10.03.09   (30) dias.
Port:  nº. 142/02.02.09 -  DETERMINAR
NOME           : MARIA JOSE DO ROSARIO GOMES
MATRICULA : 5136334-1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UR. PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 02.07.2002  a   02.07.2005
PERÍODO     : 02.03.09  a 31.03.09 (30 )dias.
Port:  nº. 140/02.02.09  -  CONCEDER
NOME           : MARIA CIRA PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA :  120707-1
CARGO        : ATENDNTE DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO    : CS. MARCO
TRIÊNIO       : 26.06.1994 a  26.06.1997
PERÍODO     : 02.03.09 a  31.01.09  (30) dias.
Port:  nº. 141/02.02.09 - CONCEDER
NOME           : PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA : 726141-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       :  13.06.2003 a 13.06.2006
PERÍODO     : 02.02.09 a 03.03.09  (30) dias.
Port:  nº. 139/02.02.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA HELENA ARAUJO DA SILVA
MATRICULA : 120723-1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CS. MARCO
TRIÊNIO       : 05.10.2004 a 05.10.2007
PERÍODO     : 02.03.09 a  31.03.09  (30) dias.
Port:  nº. 136/02.02.09 -CONCEDER
NOME           : RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO
MATRICULA : 5082250-1
CARGO        : TEC. EM SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO    : 1°CRS
TRIÊNIO       : 01.06.2002 a 01.06.2005
PERÍODO     : 03.02.09 a 03.04.09 (60) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 05.02.2009.
MARIA DA CONCEIçãO DE SOUZA VIANNA

Diretora do DRH/gAB/SESPA
CONVITE PARA REgISTRO DE PREçOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2009-SESPA.
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, órgão
gerenciador de Sistema de Registro de Preços, nos termos do
inciso I do §2° do art. 3° do Decreto n° 1.093/2004, convida os
órgãos e entidades interessados em participar, na condição de
órgão participante, do registro de preços, para medicamentos,
cujas especificações e condições estão disponíveis no site www.
sespa.pa.gov.br.
Prazo para manifestar intenção de participar do registro de
preços: 09/02/2009 a 20/02/2009.
Belém (Pa), 06 de fevereiro de 2009.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
Presidente da CPL/SESPA

PORTARIA Nº 125
PORTARIA Nº 125 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

 A DIRETORA DO 1º CENTRO REgIONAL DE
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 717, de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.235, de 19/08/2008.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do
processo nº 279835/2005.
CONSIDERANDO a Portaria nº 598 de 17 de outubro de 2007.
CONSIDERANDO a Portaria nº 67 de 16 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores DEJANIRA
FURTADO GOMES (Presidente), Assistente Social, matrícula nº
0721085/031, LEIDA DE SOUSA ALEIXO, Pedagoga, matrícula
nº 557439/2 e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR,
Farmacêutico-Bioquímico, matricula nº 5867223/3, para sob a
presidência da primeira apurarem a responsabilidade quanto a